
 
 

Al DSGA 
Al sito web 

All’albo pretorio 
 

Agli atti 
Oggetto: Determina di avvio della procedura di affidamento del progetto tramite RdO - Mepa.  

 
Fondi Strutturali Europei   –   Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.   Asse II - Infrastrutture per l’istruzione - Fondo europeo 
di   sviluppo regionale (FESR) REACT EU Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere 
il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e  delle  sue 
conseguenze sociali  e  preparare una ripresa verde,  digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
specifico 13.1:  Facilitare una ripresa verde,  digitale  e resiliente  dell'economia - Azione 13.1.1  
“Cablaggio  strutturato  e  sicuro  all’interno  degli  edifici  scolastici”. 
 
AVVISO Pubblico n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle 
scuole.  

 
Codice Nazionale: 13.1.1A-FESRPON-BA-2021-48  
Titolo del Progetto “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”  

 
   CUP: H89J21006600001  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Grazia Maria Marciuliano 

 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 155 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss. mm.ii.; 
Visti i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e di 
Investimento Europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  
Vista La Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PITAGORA”
75012 BERNALDA (MT) Via Anacreonte, 60

Pec: mtic835009@pec.istruzione.it - E-mail: mtic835009@istruzione.it

Tel. Presidenza: 0835/549051 - Tel. Uffici Segreteria: 0835/543261

Codice Fiscale:  90024320773 - Codice Meccanografico: MTIC835009 - Codice Univoco: UFUA1P

Sito web: www.icbernalda.edu.it





D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con 
modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55;  
Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 
della Legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  
Visto il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto 
di lavori, servizi e forniture;  
Visto il Regolamento d’Istituto per la selezione degli esperti; 
Visto l’Avviso Pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e 
wireless, nelle scuole;  
Viste le delibere del CdD n.  25 del 27 ottobre 2021   e del CdI n. 133  del  28 ottobre 2021 di 
approvazione dell’adesione all’Avviso Pubblico di cui sopra;  
Vista la partecipazione di questa Istituzione Scolastica all’Avviso Pubblico di cui alla nota MIUR 
20480 del 20/07/2021, avvenuta con candidatura n. 1059354 del progetto dal titolo "FESR REACT 
EU – Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole”; 
Visto il decreto del DDG n. 333 del 14/10/2021, con cui la proposta di questa istituzione scolastica 
risulta ammessa a finanziamento e pertanto autorizzata a procedere con la realizzazione delle 
relative attività;  
Accertato che questa Istituzione scolastica risulta inserita nella graduatoria per il progetto e 
l’impegno di spesa di cui alla seguente tabella esplicativa;  
Vista la lettera di autorizzazione nota MI prot. n. AOODGEFID 0040055 del 14 ottobre 2021, prot. 
istituto n. 11693  del  20/10/2021; 
Visti i Regolamenti e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  
Viste le indicazioni del MI per la realizzazione degli interventi;  
Visto il Decreto Interministeriale n. 129/2018;  
Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019/2022; 
Visto il PA E.F. 2021; 
Vista la delibera n. 135 del Consiglio di Istituto del 28/10/2021 con cui si approva l’assunzione in 

bilancio della risorsa assegnata; 

Visto che questa istituzione scolastica deve procedere alla realizzazione del progetto regolarmente 

ammesso a finanziamento; 

Vista l’urgenza di realizzare il progetto entro il 31/10/2022; 

Rilevata l’esigenza di dar corso alla procedura di affidamento del Progetto Codice Nazionale 
13.1.1A-FESRPON-BA-2021-48  “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”  
Considerato  che le istituzioni scolastiche sono tenute a  provvedere ai propri approvvigionamenti 

relativi a   acquisti di beni e servizi informatici e di connettività esclusivamente tramite CONSIP spa 

(art.1 comma 512 legge n. 208.2015) o attraverso lo strumento delle convenzioni, ove queste siano 

disponibili ed  idonee a soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti  da affidare o, comunque 

attraverso l'altro strumento messo a disposizione da CONSIP e rappresentato dal mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione;  

Constatata la presenza all’interno della piattaforma CONSIP della convenzione attiva RETI 7 lotto 4 

per  il Progetto “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 

Visto il progetto “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” prot. n. 3540 del 

10/03/2022 ; 



Visto il parere tecnico del progettista e le specifiche tecniche individuate tali da garantire la 

compatibilità con la dotazione esistente ed al fine di massimizzare le prestazioni e di valorizzare gli 

investimenti già realizzati ; 

Visti i prodotti in convenzione e valutata la non compatibilità con i dispositivi in dotazione nei plessi 

della scuola (vedesi scheda allegata alla presente “Prodotti wifi in convenzione-Reti 7); 

Ritenuto di dover procedere, per le motivazioni di cui sopra, con una richiesta di offerta (RDO), a 

mezzo di procedura negoziata previa   consultazione di almeno cinque operatori economici, ai sensi 

degli art. 36 e 58  D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, al ribasso sul prezzo a base d'asta, da svolgersi sul 

Mercato Elettronico di CONSIP (MEPA), per l'affidamento chiavi in mano del Progetto Codice 

Nazionale 13.1.1A-FESRPON-BA-2021-48  “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 

scolastici” come descritto nel disciplinare e nella documentazione tecnica allegata, dando atto che, 

ai sensi dell’art.66  D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 saranno selezionate ed invitate le imprese che da 

indagine di mercato risulteranno abilitate sul MEPA e in possesso dei prodotti caratterizzanti il 

progetto oggetto dell'affidamento e, se in numero ancora eccessivo,  selezionandone almeno 5 tra 

quelle che maggiormente rispondono alle caratteristiche di semplificazione ed implementazione 

dell'accesso delle micro, piccole e medie imprese, tenendo anche in considerazione gli aspetti della 

territorialità e della filiera corta, ai sensi dell'art. 1 let. Ddd) della legge n.11/2016; 

TENUTO CONTO  della scadenza al 31/03/2022 quale termine ultimo per il perfezionamento di 

obbligazioni giuridiche relative alle procedure di acquisizione di beni e servizi; 

CONSIDERATA la scadenza della chiusura del progetto entro il 31/10/2022; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Oggetto 

Si decreta l’avvio della procedura di affidamento del progetto Azione 13.1.1  “Cablaggio  strutturato  
e  sicuro  all’interno  degli  edifici  scolastici” Cod. Naz: 13.1.1A-FESRPON-BA-2021-48 - CUP: 
H89J21006600001, tramite richiesta d'offerta  (RDO ), a mezzo di procedura negoziata previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, ai sensi degli art. 36 e 58  D. Lgs. 18 aprile 2016 
n. 50, da svolgersi sul mercato elettronico, secondo quanto  stabilito e con le motivazioni elencate 
nella parte narrativa della presente determinazione. 
 Gli operatori economici da invitare alla procedura, ai sensi dell’art.66  D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 

saranno individuati mediante indagine di mercato, risulteranno abilitati sul MEPA e in possesso dei 

prodotti caratterizzanti il progetto oggetto dell'affidamento e, se in numero ancora eccessivo,  

selezionandone almeno 5 tra quelle che maggiormente rispondono alle caratteristiche di 

semplificazione ed implementazione dell'accesso delle micro, piccole e medie imprese, tenendo 

anche in considerazione gli aspetti della territorialità e della filiera corta, ai sensi dell'art. 1 let. Ddd) 

della legge n.11/2016. 

 

 

 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

http://www.codiceappalti.it/
http://www.codiceappalti.it/
http://www.codiceappalti.it/
http://www.codiceappalti.it/
http://www.codiceappalti.it/


Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95  D. Lgs. 18 aprile 

2016 n. 50, secondo i criteri stabiliti nel disciplinare.  

 

Art. 3 Importo di spesa 

L’importo di spesa per la fornitura di cui all’art. 2 è di € 71.869,35 

(SETTANTUNOMILAEOTTOCENTOSESSANTANOVE,35)  IVA inclusa . 

Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi 

entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente 

accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 106, comma 12, D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50. 

 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 60 gg giorni lavorativi decorrenti dalla stipula a 

sistema del contratto con l’aggiudicatario. Le concorrenti potranno essere ammesse solo ove 

sottoscrivano un impegno a rispettare rigidamente i termini utili perché la chiusura del progetto è 

perentoriamente stabilita alla data del 31/10/2022 assumendosi la responsabilità di risarcire 

l'istituzione scolastica nel caso in cui per proprio inadempimento il progetto ed il relativo 

finanziamento siano revocati. 

Art. 5 RUP 

Ai sensi   dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 viene nominato Responsabile del Procedimento 

la prof.ssa Grazia Maria Marciuliano – Dirigente Scolastica.       

 

Art. 6 Dettagli di fornitura 

La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite RdO sul mercato 

elettronico. 

 

Allegato: 

1. scheda prodotti wifi in convenzione – Reti 7 

 

 

                                                                                                                         Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Grazia Maria Marciuliano  

   
 

http://www.codiceappalti.it/
http://www.codiceappalti.it/
http://www.codiceappalti.it/
http://www.codiceappalti.it/

		2022-03-11T11:59:37+0000
	MARCIULIANO GRAZIA MARIA




